Mentre innanzi ai suoi studenti Benvenuto sembrava quasi difendere, seppure un po' genericamente, i rimatori recisamente mantenuti, dal poeta, al di qua dal nodo del dolce stile («frater, nunc satis video id quod me retinuit et Iacobum de Lentino et fratrem Guidonem de Aretio, qui optime dixerunt in ritmo; et me retinent, quia non potuimus pervenire ad illud ad quod tu venisti», *Talice* II, 312; «fratre Ghittone de Aretio optimus fuit in dicere in rima ponderosa», *Ashb.* 839, c. 103rb); tra le righe del *Comentum*, sfoderando la sua affinata sensibilità estetica, egli avrebbe invece chiarito che l'aretino fu sì «pulcerimus inventor in lingua materna», ma non tanto in ragione del suo stile, «quam gravium sententiarum, quibus usus fuit in nudis verbis».

O frate. Hic poeta ostendit, quomodo Bonagiunta extollit eum, et dat sibi palmam super omnes contemporaneos inventores. Unde dicit: *diss'egli*; ille Bonagiunta, *issa vegg'io*, idest, nunc video et cognosco, *il nodo*, idest, impedimentum, *e 'l novo chiodo*, idest, retinaculum, *che ritenne 'l Notaio*: iste vocatus est Iacobus de Alentino, et per excellentiam propter perfectionem artis dictus est Notarius: *e Guittone*; iste vocatus est frater Guittonus de Aretio pulcerrimus inventor in lingua materna, non tam ratione stili, quam gravium sententiarum, quibus usus fuit in nudis verbis, cuius librum ego vidi, *e me*, scilicet, Bonagiuntam, *di*

qua dal dolce stil nuovo ch'io odo, idest, circa stilum vestrum dulcem, quasi dicat: nullus nostrum potuit attingere altum et delectabilem modum Dantis (*Comentum IV*, 76).

Un concetto, questo, poi fedelmente ribadito a margine del monito guinizelliano sulla vacuità di molti giudizi letterari: secondo cui frate Guittone avrebbe sì scritto buone sentenze («*bonas sententias adinvenit*»), ma con debole stile – come ora afferma Benvenuto – a quanto era possibile dedurre dalla sua stessa opera, che il più accorto *magister* aveva, all'altezza della redazione definitiva del *Comentum*, scrupolosamente cercato («*sicut potest intelligi ex libro, quem fecit, ut vidi*»):

A voce più ch'al ver drizzan li volti,
e così ferman sua oppinione
prima ch'arte o ragion per lor s'ascolti.
Così fer molti antichi di Guittone,
di grido in grido pur lui dando pregio,
fin che l'ha vinto il ver con più persone.
(*Purg. XXVI*, 121-126)

Et vult dicere in effectu, quod sicut opinio provincialium fuit fallax in illo de Lemosi, ita opinio tuscorum in frate Guitone, donec veritas per peritiores fuit demonstrata. Unde dicit: *così fer molti antichi di Guittone*. Iste vocatus fuit frater Guitonus de Aretio: bonas sententias adinvenit, sed debilem stilum, sicut potest intelligi ex libro, quem fecit, ut vidi; unde dicit: *pur lui dando il pregio*, idest famam, magis quam vero, *di grido in grido*, per multum tempus, *fin che il vero*, quod est res fortissima, *l'ha vinto*, illum Arnaldum, *con più persone*, quia multi sapientes tandem vicerunt errorem cum arte et ratione (*Comentum IV*, 136).